
 

REGIONE PIEMONTE BU31 01/08/2024 
 

Codice A1504C 
D.D. 22 luglio 2024, n. 388 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei ''Corsi Riconosciuti'' ai sensi dell'art. 14 legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63. Aggiornamento del Catalogo Regionale Istituti Professionali - 
approvazione degli esiti delle valutazioni amministrativa e didattica delle proposte presentate 
nello sportello 1° giugno-30 giugno 2024.   
 
 

 

ATTO DD 388/A1504C/2024 DEL 22/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  Direttiva regionale per l’autorizzazione dei “Corsi Riconosciuti” ai sensi dell’art. 14 

legge regionale 14 aprile 1995, n. 63. Aggiornamento del Catalogo Regionale Istituti 
Professionali - approvazione degli esiti delle valutazioni amministrativa e didattica 
delle proposte presentate nello sportello 1° giugno-30 giugno 2024 
 
 

Premesso che: 
con la D.G.R. n. 10-2648 del 22 dicembre 2020 è stata approvata la Direttiva "Corsi Riconosciuti" 
ai sensi dell'art. 14 legge regionale 14 aprile 1995, n. 63. Revoca D.G.R. n. 20-4576 del 16 gennaio 
2017”; 
 
con D.D. n 4/A1504B/2021 dell’8 gennaio 2021 sono stati approvati le “Linee guida tecniche sulla 
presentazione e gestione dei percorsi di IeFP da parte degli istituti professionali (offerta 
sussidiaria)” e degli “Standard di progettazione e di erogazione dei percorsi per gli Istituti 
Professionali – Offerta sussidiaria”. 
 
Dato atto che:  
così come previsto dalle “Linee guida tecniche sulla presentazione e gestione dei percorsi di IeFP da 
parte degli istituti professionali (offerta sussidiaria)” si rende necessario aggiornare il Catalogo 
Regionale dedicato alle attività formative presentate dagli degli Istituti professionali; 
 
per la valutazione amministrativa e didattica ci si avvale del nucleo di valutazione nominato con 
D.D. n 435 del 16 agosto 2023 e che, stante la materia, così come previsto dal presente atto, il 
nucleo è integrato con una funzionaria del Settore regionale Politiche dell’istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche; 
 
per la valutazione didattica si applicano le regole previste dal Manuale di riferimento - indicatori 
per la valutazione ex-ante dei corsi riconosciuti ex art. 14, l.r. 63/95 approvato con determinazione 
dirigenziale D.D. 2/A1504B/2021 del 7 gennaio 2021; 



 

 
Visti: 
il Decreto Ministeriale 17 maggio 2018, avente ad oggetto “Criteri generali per favorire il raccordo 
tra il sistema dell’Istruzione Professionale e il sistema di Istruzione e Formazione Professionale e 
per la realizzazione, in via sussidiaria, di percorsi di istruzione e formazione professionale per il 
rilascio della qualifica e del diploma professionale quadriennale”; 
 
il Repertorio regionale rivisto, ai sensi dell’Accordo 2019 Stato Regioni e P.A. del 1° agosto 2019 
di cui alla D.G.R. 8 novembre 2019, n. 8-468 “Recepimento Accordo stipulato in Conferenza Stato - 
Regioni del 1 agosto 2019 in riferimento al Repertorio Nazionale delle figure professionali relative 
alle qualifiche e ai diplomi dei percorsi di istruzione e formazione professionale. Indirizzi”; 
 
la D.D. 19 novembre 2019, n. 1565 di “Approvazione dell'elenco delle figure nazionali e dei profili 
regionali con i rispettivi indirizzi che costituiscono il Repertorio della Regione Piemonte delle 
qualifiche e ai diplomi professionali del sistema di Istruzione e Formazione Professionale (Iefp) 
vincolanti per i percorsi avviati a partire dall'anno 2020/2021”; 
 
l’Accordo sottoscritto il 7 gennaio 2020 in continuità con quelli già stipulati negli anni precedenti, 
in cui, tra le altre cose, si definiscono le modalità attuative per la realizzazione dei percorsi di 
qualifica in regime di sussidiarietà per gli anni scolastici 2023/24 – 2024/25 – 2025/26; 
il Decreto n. 56 del 7 luglio 2020 di recepimento Accordo S/R 1° agosto 2019, Rep. Atti 155/CSR 
di recepimento dell’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca, il 
ministero del lavoro e delle politiche sociali, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di 
Bolzano riguardante l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle Figure nazionali di 
riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard minimi 
formativi relativi alle competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei 
percorsi di Istruzione e Formazione professionale, di cui all’Accordo in Conferenza Stato Regioni 
del 27 luglio 2011; 
 
l’Intesa, ai sensi dell’articolo 3, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281 sullo schema di 
decreto ministeriale recante: “Regolamento recante rimodulazione dell’allegato 4 del decreto del 
Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministero del Lavoro e 
politiche sociali, il ministero dell’economia e delle finanze e il ministero della salute, 24 maggio 
2018, n. 92, recante la correlazione tra le figure di operatore e Tecnico del nuovo Repertorio 
nazionale delle figure di riferimento delle qualifiche e i diplomi professionali di cui all’Accordo 
Stato e Regioni del 1 agosto 2019, Rep. Atti n. 155/CSR e gli indirizzi di istruzione professionale, 
nonché integrazione dei codici ATECO degli indirizzi di studi contenenti nell’allegato 2 del 
suddetto decreto”. Repertorio Atti155/CSR del 10 settembre 2020; 
 
Considerato che il presente atto è riferito allo sportello di cui all’oggetto e che il nucleo della 
valutazione didattica si è riunito in video chiamata il 15 luglio 2024, secondo le modalità descritte 
nel verbale conservato agli atti; 
 
Ritenuto, ai fini della costituzione del Catalogo Regionale Istituti Professionali dei corsi 
riconosciuti ai sensi dell’art. 14, L.R. 63/95 di: 
 
• approvare la domanda di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione dirigenziale; 
• approvare il corso elencato nell’allegato sub B), parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione dirigenziale;  
 



 

Richiamata la legge regionale del 13 aprile 1995 e s.m.i. n. 63, recante "Disciplina delle attività di 
formazione e orientamento professionale", attualmente ancora vigente per gli aspetti regolati 
dall’art. 62, L.R. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro”; 
 
Richiamate: 
la D.G.R. n. 1-6847 del 18/05/2018 “Adempimenti in attuazione del Regolamento (UE) 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati). Revoca DGR n. 1-11491 del 3.06.2009”; 
 
la D.G.R. n. 1-7574 del 28/09/2018 “Adempimenti in attuazione al Regolamento UE 2016/679. 
Designazione degli incaricati e istruzioni operative. Disposizioni procedurali in materia di incidenti 
di sicurezza e di violazione di dati personali (Data Breach), adozione del relativo registro e modello 
di informativa”; 
 
la Determinazione n. 219 del 08/03/2019 recante “Identificazione e nomina dei Responsabili 
(esterni) del trattamento dei dati e definizione delle modalità attuative della relativa nomina, ai sensi 
dell’art. 28 del Reg. (UE) 2016/679. Approvazione del nuovo schema di atto di adesione. 
Recepimento e adeguamento dell’informativa di cui alla D.G.R. 28/09/2018, n.1-7574 per le finalità 
della Direzione Coesione Sociale della Regione Piemonte, POR FSE 2014-2020”;  
 
preso atto che gli Istituti Scolastici sono tenuti, nell’ambito delle attività autorizzate con il presente 
provvedimento, a trattare dati personali di cui sono già titolari ai sensi dell’art. 4, par. 7 del Reg. 
(UE) 2016/679 (RGPD) e che, pertanto, sarà cura dei medesimi trattare i dati personali dei 
destinatari degli interventi in conformità alla normativa vigente e comunicarli alla Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro, accedendo ai sistemi informativi regionali; 
 
Dato atto che la realizzazione dei corsi non comporta impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale; 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la L.R. n. 63 del 13 aprile 1995; 

• visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165 del 9 maggio 2001 e ss.mm.ii; 

• vista la D.G.R. n. 152 - 3672 del 02 agosto 2006; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 

• vista la L. R. n 14 del 14 ottobre 2014; 

• vista la D.G.R. n. 48 -3448 del 06 giugno 2016; 

• vista la D.D. n. 420 del 01 luglio 2016; 

• vista la D.D. n. 478 del 4 giugno 2018; 

• visto il D.Lgs. 33/2013; 

• vista la L.R. n. 32 del 24 novembre 2023; 
 
 



 

DETERMINA  
 
 
Per quanto specificato in premessa: 
 
1. Di approvare gli allegati, parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale 
quali: 
• la domanda di cui all’allegato A); 
• il corso elencato nell’allegato sub B); 
 
2. Di prendere atto che gli Istituti Scolastici sono tenuti, nell’ambito delle attività autorizzate con il 
presente provvedimento, a trattare dati personali di cui sono già titolari ai sensi dell’art. 4, par. 7 del 
Reg. (UE) 2016/679 (RGPD) e che, pertanto, sarà cura dei medesimi trattare i dati personali dei 
destinatari degli interventi in conformità alla normativa vigente e comunicarli alla Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro, accedendo ai sistemi informativi regionali. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della R.P. ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  all_A)_Elenco_Domande_Ammesse.pdf   

 2.  
all_B)_Elenco_Attività_a_Catalogo_Approvate_.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Pagina 1 di 1

ELENCO DOMANDE AMMESSE Data di stampa 16/07/2024

Denominazione PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI IeFP RIVOLTI AD ALLIEVI IP Regione Piemonte C0 Sportello 01 giugno - 30 giugno 2024 -

Riconosciuti IP - 01/06/2024 30/06/2024

202

N. Domanda Protocollo
(numero e data) Operatore Denominazione

89129 00132123 26-06-2024 A177 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE E. MAGGIA



Pagina 1 di 1

ELENCO ATTIVITÀ A CATALOGO APPROVATE Data di stampa 16/07/2024

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile Ciclo Fin. Sportello (descriz. - date)
CORSI RICONOSCIUTI IeFP RIVOLTI AD ALLIEVI IP Regione Piemonte C0 Sportello 01 giugno - 30 giugno 2024 -

Riconosciuti IP - 01/06/2024
30/06/2024

202

Attività Denominazione attività
Denominazione Soggetto
Presentatore Classif. POR

Costo a
catalogo Punteggio Note

A177-2-
116671

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - PREPARAZIONE
DEGLI ALIMENTI E ALLESTIMENTO PIATTI

A177 - ISTITUTO DI ISTRUZIONE
SUPERIORE E. MAGGIA

3.3IP.3.03-03 1000.000




